Дело № 1-50/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Красновишерск 09 июля 2021 года

Красновишерский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Байдериной И.В., 

с участием государственного обвинителя Дьякова А.А.

подсудимой ФИО1

защитника Мусина И.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее профессиональное, замужней, не работающей, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимой:

18 мая 2020 года Красновишерским районным судом Пермского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобождена по отбытии наказания 21 августа 2020 года,

по рассматриваемому уголовному делу в порядке ст. ст. 91, 92, 108 УК РФ не задерживалась, 01 июня 2021 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО1, на основании судебного приказа № 2-336/2012, выданного мировым судьей судебного участка № 30 Орджоникидзевского района города Перми 29 мая 2012 года, обязана к уплате алиментов в пользу ГКОУПК «Коррекционный детский дом № 2 города Перми» на содержание несовершеннолетней дочери А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29 мая 2012 года и до совершеннолетия ребенка.

09 августа 2012 года в отделе судебных приставов по Красновишерскому району в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 9879/12/23/59, о чем ФИО1 была уведомлена.

В связи с тем, что ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, 11 декабря 2020 года подсудимая постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района 

<

адрес> признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вышеуказанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание ФИО1 отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

29 января 2021 года ФИО1 предупреждалась об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, однако при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, имея нормальное физическое и психическое состояние, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учете в органах занятости населения в качестве безработного не состояла и не обращалась.

В результате своих вышеуказанных действий ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> края, уклонялась без уважительной причины от уплаты алиментов, допустила за период с 23 декабря 2020 года по 06 мая 2021 года задолженность по алиментам в размере 62863,31 рублей, которую не погашала.

Кроме этого, ФИО1, на основании заочного решения Красновишерского районного суда Пермского края от 15 мая 2013 года, обязана к уплате алиментов в пользу ГКУСОПК «Рудничный детский дом-интернат для умственно-отсталых детей» на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16 апреля 2013 года и до совершеннолетия ребенка.

21 мая 2018 года в отделе судебных приставов по Красновишерскому району в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 7730/18/59023-ИП, о чем ФИО1 была уведомлена.

В связи с тем, что ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, 11 декабря 2020 года подсудимая постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района Пермского края признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вышеуказанное постановление вступило в законную силу 22 декабря 2020 года. Административное наказание ФИО1 отбыто 21 декабря 2020 года.

29 января 2021 года ФИО1 предупреждалась об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, однако при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, имея нормальное физическое и психическое состояние, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учете в органах занятости населения в качестве безработного не состояла и не обращалась.

В результате своих вышеуказанных действий ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> края, уклонялась без уважительной причины от уплаты алиментов, допустила за период с 23 декабря 2020 года по 08 мая 2021 года задолженность по алиментам в размере 63689,58 рублей, которую не погашала.

Подсудимая вину признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Адвокат, государственный обвинитель и законные представители несовершеннолетних потерпевших согласны с применением особого порядка проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, при таких обстоятельствах, суд считает, что все условия, при которых допускается применение особого порядка проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены и имеются основания для применения такого порядка рассмотрения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 не привлекалась к административной ответственности, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном и признание вины.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

При определении вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории преступлений небольшой тяжести, данные характеризующие личность подсудимой, отсутствие по делу отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни, а также то обстоятельство, что ФИО1 совершила аналогичные преступления в период не погашенной судимости, что свидетельствует о недостаточности исправительного воздействия ранее назначенного наказания, увеличивает его общественную опасность и свидетельствует о том, что ФИО1 должных выводов для себя не сделала, не встала на путь исправления, и считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях ее изоляции от общества, и ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч.2 ст. 43 УК РФ, и, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, не усматривает целесообразности в назначении ей иного вида наказания. 

Размер наказания суд определяет с учетом требований ст. 6, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 правил, предусмотренных ст. ст. 53.1 ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется с учетом ее личности, отсутствия исключительных обстоятельств по делу существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ею преступлений.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1, с учетом личности подсудимой и как лицу, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы, следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск не заявлен.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131, 132 УПК РФ, состоящие из сумм, затраченных на оплату услуг адвоката Мусина И.П. в период дознания в сумме 3600,00 рублей, взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

До вступления приговора в законную силу в целях надлежащего обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1 суд считает необходимым изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 302; 307-309, 316 УПК РФ,

П р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст. 157 УК РФ УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с 09 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ в Пермский краевой суд через Красновишерский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, но со дня получения копии приговора. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право заявления ходатайств об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в письменном виде в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и право подавать свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья И.В. Байдерина

На основании апелляционного постановления Пермского краевого суда от 27 августа 2021 года приговор Красновишерского районного суда Пермского края от 09 июля 2021 года в отношении осужденной ФИО1 изменить:

В описательно-мотивировочной части приговора указать номер судебного приказа, которым ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, «№ 2-446/2012», исключив ссылку на «№ 2-336/2012».

Действия ФИО1, квалифицированные по совокупности двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, переквалифицировать на одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание - 6 месяцев лишения свободы.

Исключить из резолютивной части приговора назначение ФИО1 наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений в виде 10 месяцев лишения свободы.

Назначить ФИО1 местом отбывания наказания колонию-поселения, исключив из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора указание на отбывание ФИО1 наказания с исправительной колонии общего режима.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденной ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по оспариваемому приговору с 9 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу (27 августа 2021 года) из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения, исключив из приговора ссылку на п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и зачет времени содержания под стражей в указанный период из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Мусина И.П. – без удовлетворения.

Верно.

Судья Красновишерского суда И.В. Байдерина